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تأمین مالی ارزی طرح های وزارت نفت
 با همکاری بانک مرکزی

رئیس بانک مرکزی از آمادگی برای امضای قرارداد ۶۰۰ میلیون دلاری با 
وزارت نفت خبر داد.محمدرضا فرزین گفت: منابع ارزی کشور به گونه ای است که 
پیشنهاد سرمایه گذاری توسعه چاه های نفتی به وزارت نفت ارائه شده و به زودی 
قرارداد امضا خواهد شد.وی افزود: در عرصه دیپلماسی اقتصادی نیز توافق های 
بسیار خوبی با کشورهای همسایه و شریکان تجاری مان داشته ایم که آثار آن بر 
بازار ارز در آینده برای همگان ملموس خواهد بود.رئیس شورای پول و اعتبار با 
اشاره به توان سامانه های نظارتی بانک مرکزی افزود: امروز در بانک مرکزی این 
توانایی را داریم افرادی را که با نرخ های غیرعادی سعی در ایجاد التهاب در بازار 
ارز و آسیب زدن به نظام اقتصادی کشور دارند، رصد و شناسایی کنیم.همچنین 
وزیر نفت اعلام کرد که با توجه به منابع ارزی مناسب، تأمین مالی ارزی طرح های 
وزارت نفت با همکاری بانک مرکزی در دستور کار قرار می گیرد.به گزارش شانا 
، جواد اوجی در این باره گفت: به دلیل منابع ارزی مناسب، با همکاری بانک 
مرکزی تأمین مالی ارزی طرح های وزارت نفت در دستور کار قرار می گیرد و 
محدودیتی در ارز نداریم.در همین حال، سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد 
و دارایی نیز درباره موفقیت های بانک مرکزی گفت: سه عامل نرخ رشد نقدینگی، 
تراز تجاری و نرخ رشد اقتصادی از مهمترین عوامل تأثیرگذار بر نرخ ارز است 
که آمارها حاکی از اوضاع مناسب این عوامل بنیادی طی سال ۱۴۰۲ است.وی 
افزود: افزون بر کاهش نرخ رشد  نقدینگی از کانال ۴۲ درصد در مهرماه ۱۴۰۰ 
به کانال ۲۴ درصد در پایان اسفند ۱۴۰۲، رشد متغیر مهم  پایه پولی نیز از ۴۵ 
درصد ابتدای سال ۱۴۰۲ با ۱۵.۴ درصد کاهش به ۲۹.۶ درصد در بهمن ماه 
همین سال رسید.بانک مرکزی برای امسال، نرخ رشد نقدینگی را به طور میانگین 
۲۳ درصد با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲ درصد و نرخ تورم نقطه 
به نقطه شاخص قیمت مصرف کننده در پایان سال را نیز در کانال ۲۰ درصد 
هدف گذاری کرده است.موفقیت در مهار تورم در سطوح پایین و پایدار از مهترین 

الزام های موضوع هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های تولیدی و مولد است.

کسب درآمد ۳ هزار میلیارد تومانی دولت
 از واردات خودرو 

در سال گذشته حدود ۳ همت از واردات خودرو و ۲ همت از واردات موبایل 
به خزانه واریز شده است. مجموعا در بخش حقوق ورودی کالا، خودرو، تلفن 
همراه و عوارض صادارتی  حدود ۱۲۱ هزار میلیارد تومان درآمد محقق شده 
است. در سال گذشته حدود ۳ همت از واردات خودرو و ۲ همت از واردات 
موبایل به خزانه واریز شده است.میزان درآمدهای وصولی گمرک و واریزی به 
خزانه در سال ۱۴۰۲ در بخش حقوق ورودی کالا، مواد اولیه قطعات منفصله 
و ملزومات و تجهیزات موتوری 7۶ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال ماقبل ۴۵ درصد افزایش نشان می دهد.لازم به ذکر است، درآمدهای 
وصولی گمرک در بخش حقوق ورودی مربوط به خودرو ۳ هزار میلیارد تومان 
با رشد ۱8۰۰ درصدی، در بخش واردات گوشی تلفن همراه دارای ارزش بالای 
۶۰۰ دلار هم بالغ بر ۲ هزار میلیارد تومان، در بخش عوارض صادارتی و سایر 
درآمدهای گمرکی حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال ماقبل 

آن ۲7۰ درصد رشد داشته است.

افزایش ۱۱۳ درصدی واردات محصولات شیلات
بر اساس گزارش گمرک، صادرات شیلات در سال گذشته با افزایش ۱۲ 
درصدی نسبت به سال قبل خود به ۳۱۰ میلیون دلار و واردات این محصولات 
با ۱۱۳ درصد افزایش به ارزش 7۲ میلیون دلار رسید.به گزارش ایسنا، میزان 
محصولات شیلات صادر شده در سال ۱۴۰۲ به ۱۴۹ هزار تن به ارزش ۳۱۰ 
میلیون دلار است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۲درصد افزایش را نشان 
می دهد.صادرات محصولات شیلات، کمتر از ۰.7 درصد از کل صادرات کشور 
است و در این مدت امارات، چین، روسیه و عراق بزرگ ترین بازار صادراتی 
محصولات شیلات کشور بوده اند.همچنین، میزان واردات محصولات شیلات در 
سال ۱۴۰۲ به مقدار ۲۴ هزار تن به ارزش 7۲ میلیون دلار بود که به لحاظ وزن 
۱۲۱ درصد و از حیث ارزش ۱۱۳ درصد افزایش را نشان می دهد.بر اساس این 
گزارش، واردات ماهی تن )یلوفین( با رشد ۳۰۴ درصدی به ارزش ۳۰ میلیون و 
۶۰۰ هزار دلار رسید که ۴۲ درصد از کل واردات محصولات شیلات را در این 

مدت شامل می شود.

اعلام نرخ خرید تضمینی برگ سبز چای
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی نرخ تضمینی برگ سبز چای را 
اعلام کرد.به گزارش ایسنا، شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی قیمت خرید تضمینی هر کیلوگرم برگ سبز چای 
درجه یک از چایکاران گیلان و مازندران ۱8 هزار تومان و برگ سبز درجه دو  
۱۵ هزار تومان تعیین کرد.قدر السهم کارخانجات چای سازی نیز برای خرید 
برگ سبز چای در سال جاری 7۵ درصد است.همچنین اعلام شده است که 
برای حمایت از تولیدکنندگان چای و رونق بازار چای ایرانی، تجار و بازرگانانی که 
در خرید چای تولید داخل مشارکت داشته باشند در اولویت دریافت مجوز برای 
واردات چای خارجی هستند.گفتنی است نرخ خرید تضمینی هر کیلو برگ سبز 
چای برای سال ۱۴۰۲، در چای درجه یک ۱۳ هزار و ۹۹۰ تومان و درجه دو نیز 

۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان بود.  

کاهش ۷۰ درصدی فروش زولبیا و بامیه 
در ماه رمضان

به گفته رئیس اتحادیه صنف قنادان تهران همزمانی نوروز با ماه رمضان و 
کاهش قدرت خرید مردم به افت 7۰ درصدی تقاضا برای زولبیا و بامیه در 
ماه رمضان امسال انجامید.علی بهرمند، رئیس اتحادیه صنف قنادان تهران در 
گفت و گو با خبرنگار ایلنا شرحی از وضعیت بازار شیرینی در شب عید و ماه 
رمضان ارائه کرد و گفت: همزمانی نوروز و ماه رمضان سبب شد که فروش زولبیا 
و بامیه در رمضان امسال چندان موفقیت آمیز نباشد و فروش آن نسبت به 
سال های پیش تا 7۰ درصد کاهش داشت.وی افزود: شیرینی فروشان این آگاهی 
را داشتند که به دلیل همزمانی نوروز و ماه رمضان تقاضا برای شیرینی در شب 
عید امسال کاهش پیدا می کند، به همین دلیل تولید خود را کاهش داده بودند با 
این حال برای همین حجم کاهش یافته از تولید نیز تقاضای مطلوبی ایجاد نشد.
بهرمند ادامه داد: البته علاوه بر تقارن ماه رمضان و عید نوروز کاهش قدرت خرید 
مردم نیز به کاهش تقاضا برای شیرینی در شب عید امسال منجر شده بود. مسأله 
این است که در شرایط کنونی اقتصادی شیرینی در سبد خرید خانوار از اولویت 
خارج شده و همچنین الگوی خرید مردم در خرید انواع شیرینی از جمله شیرینی 

شب عید تغییر کرده و به طور چشمگیری کاهش یافته است.

طلای جهانی به کما رفت
قیمت طلای جهانی در حالی که تورم آمریکا امیدها برای کاهش زودهنگام 
نرخ بهره را کاهش می دهد، ثابت ماند.به گزارش ایسنا، قیمت طلا روز پنجشنبه 
)۱۱ آوریل( تغییر چندانی نداشت زیرا بازدهی دلار آمریکا و خزانه داری آمریکا 
پس از افزایش نرخ تورم بیش از حد انتظار، امیدها برای کاهش زودهنگام نرخ 
بهره را کاهش داد.هر اونس طلا بدون تغییر به ۲۳۳7 دلار و ۹۹ سنت رسید. 
این رکورد برای هشتمین جلسه متوالی تا روز سه شنبه ثبت شد. بهای معاملات 
آتی طلای آمریکا با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۳۵۵ دلار  و ۳۰ سنت در هر اونس 
رسید.شاخص دلار آمریکا در جلسه قبل نزدیک به بالاترین حد خود در پنج ماه 
گذشته بود و بازدهی خزانه داری ایالات متحده پس از داده های تورم افزایش یافت 
و باعث شد که شمش های بدون بازده جذابیت کمتری داشته باشند.قیمت های 
مصرف کننده در ایالات متحده در ماه مارس بیش از حد انتظار افزایش یافت و 
با توجه به افزایش هزینه های بنزین و سرپناه، تردید بیشتری در مورد اینکه آیا 
فدرال رزرو شروع به کاهش نرخ های بهره در ماه ژوئن خواهد کرد، ایجاد کرد.
طبق صورتجلسه ۱۹ تا ۲۰ مارس بانک مرکزی ایالات متحده، مقامات فدرال 
رزرو ماه گذشته نگران بودند که پیشرفت تورم ممکن است متوقف شده باشد و 
یک دوره طولانی تر از سیاست های پولی سختگیرانه ضروری باشد. نرخ های بهره 

بالاتر جذابیت نگهداری طلای بدون بازده را کاهش می دهد.

ویژه 

اخبار کوتاه

بازار 

افرادی که برخی سخنان را مطرح می کنند  
باید مسئولیت این اظهارات را بپذیرند. وزیر 
اقتصاد می گوید بازار آزاد ارز را به رسمیت 
نمی شناسیم، باید گفت اینکه شما این بازار 
را به رسمیت بشناسید یا نشناسید چه فرقی 
می کند! دلار در این بازار ۵۰ تومان بود، 

اکنون به ۶۰ تومان رسیده است! 
بازار را که نمی توانید انکار کنید، ضمن 
اینکه برخلاف آنچه می گویید، این بازار 
وسیعی است و بسیاری از نیازهای مردم را 
تامین می کند. نمی توانید منکر آن شوید و 
چشمتان را بر روی آن ببندید و بگویید هر 
چه می خواهد بشود، بشود؛ ما روی همان 
۲8۵۰۰ تومان خودمان ایستاده ایم! این 
که روش اداره اقتصاد نیست! یک کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه با شعارها و تفکرات 
مسلط فعلی، اقتصاد کشور بزرگی مانند ایران 
نمی چرخد، گفت: سخنگوی دولت می گوید 
ما بازار آزاد ارز را قبول نداریم، در حالی که 
باید پرسید فروش سکه را با چه قیمتی انجام 
می دهید! فروش سکه با ۳۰درصد افزایش و 
با دلار ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومانی انجام شده و 
همین اولین سیگنالها را برای افزایش قیمت 

دلار داد. 
تبدیل دلار به سکه و فروش آن با قیمت 
۹۰ هزار تومان را به رسمیت می شناسید، اما 
دلار ۶۵ هزار تومانی در بازار را چون به نفعتان 
نیست، به رسمیت نمی شناسید! در واقع بانک 
مرکزی با عرضه شمش طلا و سکه، دلار ۵۹ 
هزار تومانی شمش طلا و دلار بالای ۹۰ 
هزار تومانی ربع سکه را به رسمیت شناخت. 
غلامرضا سلامی، کارشناس مسائل اقتصادی و 
مالی در گفت و گو با جماران، با بیان اینکه 
شروع سال جدید به لحاظ اقتصادی، نه تنها 
دلگرم کننده بود، بلکه ناامیدی ایجاد کرد، 
تصریح کرد: انتظار می رفت دولتی که با 
مجلس و حاکمیت یک دست است، بتواند 
بر تورم و نرخ ارز کنترلی داشته باشد، اما 
متاسفانه در هر دو زمینه با ناکامی مواجه شده 
و  ضعف دانش مسئولان امور و ناهماهنگی که 

میان دستگاه های تصمیم گیر وجود دارد در 
این زمینه آثار خود را نشان می دهد.

نااطمینانی ها بیشتر شده
این کارشناس مالی و اقتصادی با بیان 
اینکه علاوه بر ضعف تخصص در مسئولان، 
مسائل سیاسی و اجتماعی هم در وضعیت 
فعلی کشور مزید بر علت شده است، گفت: 
سرمایه گذاری و ایجاد اقتصاد شکوفا، محیط 
امن و دلپذیر می خواهد اما با یکسری اقدامات، 

چنین فضایی از بین رفته است. 

اگر روال تصمیم گیری در کشور همین 
گونه باشد، در شرایطی که دوره مجلس 
ضعیف فعلی رو به پایان است و مجلس بعدی 
نیز چشم انداز عملکرد مبهمی دارد، متاسفانه 

باید گفت نااطمینانی ها بیشتر شده است. 
سلامی  با تاکید بر ضرورت ایجاد گشایش 
در سیاست خارجی با هدف رونق دهی به 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در کشور، 
به اظهارات برخی نمایندگان درباره اینکه در 
جلسه مشترک دولت و مجلس، هیچ صحبتی 

درباره وضعیت قیمت دلار در کشور نشده و 
حتی بعد از آن، افزایش قیمتی هم ایجاد شده 
است، اشاره کرد و افزود: رشد اقتصاد ، نیاز به 
سرمایه گذاری دارد، اما در شرایط تحریمی که 
در آن قرار داریم در این سالها ، رشد سرمایه 
گذاری منفی بوده و به معنای این است که 
استهلاک بیشتر از سرمایه گذاری است. این 
وضعیت نشان می دهد برای ایجاد رونق، نیاز 
به سرمایه عظیمی داریم. صنایع برق و گاز و 
نفت ما برای بهبود وضعیت ، نیاز به صدها 

میلیارد دلار سرمایه گذاری دارند. تا زمانی 
که وضعیت سیاسی تثبیت نشود، امکان 
ندارد.رئیس  جذب چنین سرمایه هایی وجود 
پیشین انجمن حسابداران ایران با بیان اینکه 
افرادی که برخی سخنان را مطرح می کنند، 
باید مسئولیت این اظهارات را بپذیرند، توضیح 
داد: وقتی وزیر اقتصاد می گوید بازار آزاد ارز را 
به رسمیت نمی شناسیم، باید گفت اینکه شما 
این بازار را به رسمیت بشناسید یا نشناسید 
چه فرقی می کند! دلار در این بازار ۵۰ تومان 
بود، اکنون به ۶۰ تومان رسیده است! بازار را 
که نمی توانید انکار کنید، ضمن اینکه برخلاف 
آنچه می گویید، این بازار وسیعی است و 
بسیاری از نیازهای مردم را تامین می کند. 
نمی توانید منکر آن شوید و چشمتان را بر 
روی آن ببندید و بگویید هر چه می خواهد 
بشود، بشود؛ ما روی همان ۲8۵۰۰ تومان 
خودمان ایستاده ایم!  این که روش اداره 

اقتصاد نیست. باید واقعیت ها را پذیرفت.
 دلار 28500، رانتی است که

 به یک عده خاص داده می شود
این کارشناس اقتصادی و مالی تاکید کرد:  
قیمت ارز که ۲8۵۰۰ تومان نیست. اینها فقط 
رانتی است که به یک عده ای داده می شود، 
مردم دلار ۶۵هزار تومانی را در زندگی شان 
احساس می کنند. دوره این حرفها و شعارها 
گذشته و باید واقعیت های اقتصاد را پذیرفت 
و طبق آن عمل کرد و به صورت علمی پیش 

رفت.
 باید نظر کارشناسان را گوش کنند، اما 
متاسفانه گوششان را برای شنیدن دیدگاه های 
کارشناسان معتبری که دلشان برای کشور و 
وضعیت اقتصادی کشور می سوزد، بشنوند. هر 
چه در این مدت هشدار داده شده، باز هم 
بی توجه به آنها، ادعاهایی مطرح می کنند که 
مثلا ما در حال پیشرفت هستیم و نقدینگی و 
پایه پولی و تورم را کنترل کردیم!، اگر کنترلی 
صورت گرفته است، چرا وضعیت اقتصاد کشور 
بدتر شده است! اینها پرسش هایی است که 

باید پاسخ دهند.

در حال حاضر فعالان صنعت مرغ ۱۰ هزار 
تومان بابت فروش هر کیلو مرغ زیان می کنند. 
به باور آنها هر کیلو مرغ درب کارخانه باید 
حداقل ۶۵ هزار تومان باشد. بدین ترتیب باید 
قیمت هر کیلو مرغ گرم برای مصرف کننده 

۹۰ هزار تومان تمام شود. البته هنوز مشخص 
نیست؛ دولت این نرخ را بپذیرد یا نه؟ به 
گزارش اکو ایران؛ آخرین نرخی که دولت برای 
مرغ تعیین کرده مربوط به دی ماه ۱۴۰۲ در 
آن زمان مطرح شد، قیمت مصوب در مراکز 

تولید 7۳هزار تومان و در مراکز توزیع 78 هزار 
تومان است.طبق بررسی »اکو ایران« در حال 
حاضر هم قیمت مرغ در بازار آزاد حداقل 8۰ 
هزار تومان و حداکثر  ۱۲۰ هزار تومان در هر 
کیلو به فروش می رود. البته مرغ عامل تازه در 
میادین میوه و تره بار تهران کماکان کیلویی 

7۶۵۰۰ تومان عرضه می شود.
سید فرزاد طلاکش دبیرکل فدراسیون 
طیور هم به »اکو ایران« در مورد وضعیت بازار 
مرغ گفت: در حال حاضر تولیدکنندگان بابت 
فروش هر کیلو مرغ بیش از ۱۰ هزار تومان 
زیان می کنند. بر همین اساس هم آنها در حال 
رایزنی با دولت برای افزایش نرخ به ۶۵ هزار 
تومان  درب مرغداری هستند.او افزود: سال 
گذشته نیز ما به دولت گفتیم که نرخ را افزایش 
دهد. اما این اتفاق نیفتاد. ولی بازار کار خود را 
انجام داد. به همین دلیل سال گذشته ما شاهد 
فروش مرغ در خرده فروشی ها با نرخ 8۰ هزار 

تومان هم بودیم.طلاکش نرخ مناسب مرغ را 
در بازار خرده فروشی 8۵ الی ۹۰ هزار تومان 

اعلام کرد.
دبیرکل فدراسیون طیور گفت: ما نمی دانیم 
چرا دولت تصور می کند پیشنهادات ما اغوا 
کننده و غیر واقعی است و دائم بر اساس همین 
تفکر پیشنهادهای صنف را قیچی می کند.از 
نگاه ما نرخ 8۵ هزار تومان تا ۹۰ هزار تومان 
برای هر کیلو مرغ در بازار خرده فروشی منطقی 
است و دولت برای حمایت از اقشار کم درآمد 
به جای اینکه از جیب تولید کنندگان هزینه 
کند.او افزود: دولت با این شیوه قیمت گذاری 
عملًا به دهک های 8 تا ۱۰ که مرغ بیشتری 
تهیه می کنند کمک می کند نه اقشار کم 
درآمد.اخیراً پرویز فروغی، دبیر کانون پرورش 
دهندگان مرغ گوشتی نیز درباره وضعیت تولید 
و بازار مرغ به باشگاه خبرنکاران جوان گفت: 
همه ساله بعد از تعطیلات نوروز قدرت خرید 

مردم کاهش می یابد، بنابراین کمتر از ۱۳۰ 
میلیون قطعه جوجه ریزی باید صورت بگیرد تا 

زیان مرغداران استمرار نیابد.
او افزود: هم اکنون مرغداران در فروش 
هرکیلو مرغ ۱۰ تا ۱۲ هزارتومان ضرر می کنند 
که در راستای تعدیل بازار راهی جز خرید 
حمایتی مرغ توسط پشتیبانی امور دام یا 
صادرات مستمر وجود ندارد، در غیراین صورت 
با استمرار چالش های فعلی وضعیت زیان 
مرغداران بدتر می شود.علی ابراهیمی مدیرعامل 
اتحادیه مرغداران گوشتی هم اعلام کرد: قیمت 
کنونی هر کیلو مرغ زنده ۵۶ تا ۵7 هزارتومان 
است، درحالیکه قیمت تمام شده بالای ۶۵ 

هزار تومان است.
مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه پرنده و 
ماهی نیز گفت: قیمت کنونی هرکیلو مرغ زنده 
۵۶ تا ۵7 هزارتومان و مرغ گرم حداکثر در 

خرده فروشی ها 8۰ هزارتومان است.

قیمت مرغ برای سال ۱۴۰۳ مشخص شد

کمک دولت از جیب تولیدکنندگان به فقرا 

روند صعودی قیمت نفت ادامه یافت
قیمت نفت پس از رشد یک دلاری در روز چهارشنبه، در معاملات روز پنج 
شنبه هفته گذشته بازار آسیا، تحت تاثیر تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و 
نگرانی سرمایه گذاران از متاثر شدن عرضه این منطقه، افزایش یافت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵ سنت افزایش، به ۹۰ دلار و ۵۳ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴ سنت افزایش، 
به 8۶ دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص روز گذشته پس از 
کشته شدن سه پسر رهبر حماس در حمله هوایی رژیم صهیونیستی در غزه که 
نگرانیها نسبت به توقف مذاکرات آتش بس میان دو طرف را برانگیخت، بیش از 

یک دلار افزایش یافتند. 
رژیم صهیونیستی و حماس دور جدیدی از مذاکرات را در جنگ شش ماهه 
غزه آغاز کرده اند اما در این مذاکرات، هنوز توافقی حاصل نشده است.ییپ 
جون رونگ، استراتژیست بازار در شرکت آی جی در این باره گفت: قیمتها به 
تحولات ژئوپلیتیکی در خاورمیانه حساس مانده اند و فعالان بازار در صورت 
طولانی تر شدن جنگ، احتمال مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه را می دهند. 
این وضعیت، ریسک گریزی بازار را که شب گذشته، انتظارات برای کاهش نرخ 
بهره آمریکا در ژوئن را تغییر داد، جبران کرد.نرخ بهره بالاتر، رشد اقتصادی را 
ضعیف کرده و تقاضا برای نفت را سرکوب می کند. گزارش فدرال رزرو نشان داد 
مقامات بانک مرکزی آمریکا نگران هستند که پیشرفت حاصل شده برای کنترل 
تورم، ممکن است متوقف شود و سیاست انقباضی برای مدت طولانی تری 
ضروری است تا تورم را در بزرگترین اقتصاد جهان، مهار کند. سرمایه گذاران 
اکنون سپتامبر را زمان احتمالی آغاز سیکل کاهش نرخ بهره در آمریکا می دانند.
بر اساس گزارش رویترز، معامله گران نفت منتظر انتشار گزارش ماهانه اوپک و 

آژانس بین المللی انرژی هستند.

قیمت نفت سنگین ایران افزایش یافت
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در مارس، 
برای سومین ماه متوالی افزایش یافته است.به گزارش ایسنا، سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار نفت، اعلام کرد قیمت هر 

بشکه نفت سنگین ایران در مارس، به 8۳ دلار و ۴8 سنت رسید که در مقایسه 
با قیمت 8۰ دلار و ۳۴ سنت در فوریه، ۳ دلار و ۱۴ سنت معادل ۳.۹ افزایش 
داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۴ تاکنون، به 8۱ 
دلار و ۲7 سنت در مقایسه با 8۰ دلار و ۶7 سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۳ 
رسیده است.ارزش سبد نفتی اوپک در مارس به 8۴ دلار و ۲۲ سنت در هر 
بشکه رسید که ۲ دلار و ۹۹ سنت معادل ۳.7 درصد در مقایسه با 8۱ دلار و ۲۳ 
سنت در فوریه، افزایش داشت. میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 
۲۰۲۴ تاکنون، به 8۱ دلار و 77 سنت در هر بشکه رسیده است که در مقایسه 
با 8۰ دلار و ۵۶ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۳، یک دلار و ۲۰ سنت معادل 
۱.۵ درصد افزایش نشان می دهد.طبق آمار منابع ثانویه اوپک، تولید نفت اوپک 
که متشکل از ۱۲ کشور است، در مارس، به ۲۶.۶۰ میلیون بشکه در روز رسید 
که ۳۰۰۰ بشکه در روز بر مبنای ماه به ماه افزایش داشت. تولید نفت عمدتا در 
ایران، عربستان سعودی، گابن و کویت افزایش داشت، در حالی که در نیجریه 

عراق و ونزوئلا کاهش یافت.

اروپا بزرگترین خریدار ال ان جی روسیه شد
صادرات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( روسیه به اروپا، در سه ماهه اول سال 
۲۰۲۴ افزایش یافت و این بلوک را به بزرگترین خریدار سوخت روسی تبدیل 
کرد. روزنامه کومرسانت روسیه با استناد به داده های شرکت کپلر گزارش کرد 
صادرات ال ان جی روسیه در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴، به میزان ۴.۳ درصد 
)8.7 میلیون تن( افزایش یافت. صادرات به اروپا افزایش پیدا کرد در حالی که 
صادرات به آسیا، کاهش داشت.صادرات ال ان جی روسیه به آسیا در این مدت، 
هفت درصد کاهش یافت و رشد چهار درصدی صادرات به اروپا را که حدود 
پنج میلیون تن از این سوخت را دریافت کرد، جبران کرد. به گزارش ایسنا، 
عمده تولید ال ان جی روسیه، در پروژه یامال ال ان جی که توسط شرکت نواتک 
اداره می شود و پروژه ساخالین انرژی که توسط گازپروم کنترل می شود، صورت 
می گیرد. مسکو در اواخر مارس، سهام حداقلی شرکت شِل در پروژه ساخالین 
را به شرکت دولتی گازپروم به مبلغ یک میلیارد دلار فروخت. در ابتدا، قرار بود 
این سهم به شرکت نواتک داده شود اما طبق گزارش روزنامه ودوموستی، به نظر 
رسید مشارکت نواتک در پروژه ساخالین، دربرگیرنده ریسک های حقوقی بالایی 

است.داده های جدید نشان می دهد اروپا، صادرات ال ان جی روسیه از بنادر شرقی 
این کشور را جایگزین گاز روسیه کرده است که از طریق خط لوله، وارد می کرد و 
این بلوک، با دریافت نیمی از حجم صادرات ال ان جی روسیه، به بزرگترین خریدار 
ال ان جی روسیه تبدیل شده و پس از آن، چین با دریافت ۲۱ درصد از صادرات 
ال ان جی روسیه تا فوریه، در رتبه دوم قرار گرفته است.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، پیش از این، تحلیل و بررسی رویترز در فوریه هم نشان داده بود اتحادیه 
اروپا، ال ان جی روسیه را که عمدتا به اسپانیا، بلژیک و فرانسه وارد شده است، 

جایگزین واردات گاز روسیه از طریق خط لوله کرده است.

پیش بینی اوپک درباره تقاضای تابستانی قوی برای نفت
اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود، مصرف بالای سوخت در ماه های 
تابستان را پیش بینی کرد و همچنان به دورنمای رشد نسبتا قوی تقاضای 
جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۴ پایبند ماند. به گزارش ایسنا، سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود که روز پنجشنبه منتشر شد، 
اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۴، به میزان ۲.۲۵ میلیون 
بشکه در روز و در سال ۲۰۲۵، به میزان ۱.8۵ میلیون بشکه در روز رشد خواهد 
کرد. هر دو پیش بینی نسبت به ماه گذشته تغییری نداشتند. تقویت رشد 
اقتصادی می تواند از قیمت نفت که اخیرا به بالای ۹۰ دلار در هر بشکه صعود 
کرده است، حمایت بیشتری کند. اوپک و متحدانش که به گروه اوپک پلاس 
معروف هستند، هفته گذشته موافقت کردند محدودیت عرضه فعلی نفت را تا 
پایان ژوئن حفظ کنند. در گزارش اوپک آمده است: با وجود برخی ریسک های 
نزولی، روند مشاهده شده در ابتدای سال، می تواند به پتانسیل صعودی بیشتر 

برای رشد اقتصادی جهانی در سال ۲۰۲۴ منتهی شود.
اوپک در آستانه تابستان که معمولا تقاضای فصلی برای سوخت با سفرهای 
بیشتر مردم، افزایش پیدا می کند، پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای سوخت 
جت به میزان ۶۰۰ هزار بشکه در روز بر مبنای سال به سال در سه ماهه دوم، 
بنزین به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز و دیزل به میزان ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز، افزایش پیدا خواهد کرد. پس از دیدار هفته گذشته کمیته نظارتی 
مشترک وزیران اوپک پلاس، در نشست ژوئن وزیران اوپک پلاس، درباره تمدید 

محدودیت عرضه فعلی یا بازگشت تولید به بازار تصمیم گیری خواهد شد.

بازار انرژی 

 انکار بازار آزاد، روش اداره اقتصاد نیست

سایه سنگین دلار بر معیشت مردم

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران ضمن 
تشریح دلایل تشدید کسری تراز تجاری در سال 
۱۴۰۲، بر لزوم تنوع بخشی به بازارها و کالاهای 
صادراتی تاکید کرد.عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان این که کسری صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۲ 
به حدود ۱7 میلیارد دلار رسید، اظهار کرد: کسری 
تراز تجاری غیرنفتی در ۱۰ سال اخیر به بالاترین 
میزان رسیده و یکی از مهم ترین دلایل این وضعیت 
این است که بخش عمده ای از صادرات غیرنفتی ایران 
محصولات پتروشیمی است که قیمت های جهانی آنها 
در سال گذشته کاهش داشته است. علاوه بر این بحث 
پیمان سپاری ارزی و اختلاف نرخ ارز نیمایی و بازار 
آزاد باعث کم اظهاری در حوزه صادرات شده است.

آرگون با بیان اینکه پیش اظهاری در حوزه واردات 
برای استفاده بیشتر از ارز ارزان تر هم عامل دیگر 
افزایش کسری تراز تجاری است، گفت: محدودیت های 
تحریمی هم همچنین بر افت صادرات اثر دارد و 
صادرکنندگان مجبور هستند کالاهای خود را از طریق 
واسطه ها به دست مصرف کننده نهایی برسانند. علاوه 

بر این قوانین و مقررات و عوارض صادراتی هم بر افت 
صادرات اثر داشته است.عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران با اشاره به لزوم ثبات در حوزه تجارت 
خارجی، تصریح کرد: در شرایط تحریمی با کوچک ترین 
تغییرات در سیاست گذاری امکان از دست دادن برخی 
بازارهای صادراتی وجود دارد، چرا که مشتری منتظر 
تصمیم گیری شما نمی ماند و اگر نتواند رفتار مبدا را 
پیش بینی و برای بازه بلندمدت کالای مورد نیاز خود 
را تامین کند از شما عبور می کند.وی با بیان اینکه نیاز 
تجار ثبات در سیاست گذاری و قوانین و مقررات تجارت 
خارجی است، اظهار کرد: توسعه صادرات نیازمند تنوع 
در بازارهای صادراتی است، البته در همین راستا اتفاقات 
خوبی مثل پیمان های بریکس و شانگهای محقق شده 
است.به گفته عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
تنوع کالاهای صادراتی موضوع دیگری است که باید در 
نظر گرفته شود و متناسب با نیاز مقصد کالاهای متنوع 
تولید شود. مدیریت بهای تمام شده اهمیت زیادی دارد 
و کالاها باید با کیفیت و قیمت مناسب در بازارهای 

صادراتی عرضه شوند.

روسای گمرکات ایران و پاکستان با هدف تسهیل 
و توسعه تجارت در اسلام آباد مذاکره و در ۱۵ بند 
برای رفع موانع گمرکی توافق کردند.به گزارش 
خبرگزاری مهر، محمد رضوانی فر در دیدار با فرید 
اقبال عضو هیأت فدرال درآمدی و رئیس کل گمرک 
پاکستان با هدف تسهیل و توسعه تجارت و رفع 
موانع گمرکی در ۱۵ بند توافق کردند که با عملیاتی 
شدن آن مبادلات تجاری میان دو کشور افزایش 
می یابد. عملیاتی کردن تبادل الکترونیکی داده ها و 
اطلاعات با تشکیل تیم اجرایی از سوی دو طرف، 
ارائه تسهیلات گمرکی برای تسهیل تهاتر کالایی در 
منطقه آزاد چابهار و امکان تردد کامیون های ایرانی 
به عمق سرزمینی پاکستان از جمله توافقات بین 
ایران و پاکستان بود.از دیگر توافقات مابین رؤسای 
گمرکات ایران و پاکستان شامل لزوم همکاری 
شرکت های پاکستانی با ناوگان حمل و نقل ایرانی، 
افزایش ظرفیت پذیرش کامیون ها در مرزهای 
مشترک گمرکی به ویژه در سمت پاکستان و تاکید 
بر کاهش هزینه های ترخیص کالا، لزوم هماهنگی در 

زمان فعالیت مقامات گمرکی و سازمان های همجوار 
در دو سوی مرز مشترک و توسعه کارنه تیر در مرز 
مشترک دو کشور در ریمدان و پیشین بوده است. 
بررسی عملکرد بازارچه های مرزی و ارزیابی شرایط 
موجود، درخواست طرف پاکستانی برای صدور مجوز 
پذیرش صادرات برخی کالاهای اساسی نظیر برنج از 
مرزهای گمرکی مشترک، بررسی دلایل تفاوت نرخ 
هزینه های حمل از گمرکات ایران به مقصد پاکستان 
در مقایسه با سایر گمرکات و رفع آن و بررسی 
درخواست برای تسهیل صادرات دام زنده شامل گاو، 
گوساله، شتر و گوسفند از پاکستان به ایران از جمله 
این توافقات است.همچنین تنظیم تقویم زمان بندی 
شده برای انجام ملاقات مرزی مشترک بین مسئولان 
دو گمرک، درخواست تسریع در بررسی موافقت نامه 
گشایش دروازه مشترک مرزی در میرجاوه، تهیه 
بسته اجرایی مورد توافق طرفین به منظور تسهیل 
تردد در مرزهای مشترک، تعیین و معرفی دو نفر 
رابط از هر دو طرف برای پیگیری مسائل اضطراری از 
دیگر مواردی بوده که مورد توافق طرفین قرار گرفت. 

توافق ۱5 بندی گمرکات ایران و پاکستان برای تسهیل و توسعه تجارتدلایل تشدید کسری تراز تجاری


